5.1 *De gothicæ lingvæ nomine*

Ex autographo

[De Gothicæ Lingvæ nomine,
libris Islandicis
à Svecis
præfigi solito,
Disfertatiuncula doctissimi Antiquarii
Arnæ Magnæi.]

In fronte historiæ Gothrici et Hrolfi, Thorsteini Vikingii, Egilli unimani, *et* similibus Librorum in Svecia editorum, exstat eos Lingva antiqua Gothica conscriptos esse. Id verò neutiqvam rectè à Svecis factum est, eo, ut videtur, proposito, ut Islandorum libros hac ratione sibi cum tempore vindicare queant, tanquam apud se in Svecia primum conscriptos. Et certè id ex Reenhielmii verbis satis apparet, ubi audacter asserit, Norvegos illos, qui seculo nono sedes in Islandia fixere, istiusmodi libros secum eò transtulisse, quò suo asserto veritati vim facit Reenhielmus, cum antememorati libri omnes in Islandia ab Islandis conscripti sint, et quidem longo tempore post primordia reipublicæ Islandicæ. Islandicum itaque vocandum erat idioma, quod Svecis Gothicum antiquum appellare libuit. Licet enim verisimile et probatu non difficile sit, antiquos Sveonas *et* Gothos (Ostro-Gothos et Vestro-Gothos intelligo, qui medii inter Svecos et Norvegos habitant: illorum enim Gothorum, qui Græciam et Italiam afflixere, qualis sermo fuerit, nondum satis constat) eandem locutos esse lingvam, aut certe p[er]a]rum dissimilem ei, quæ in vetustis Islandorum libris legitur; nihilo tamen minus hæc positio nondum (quantum scio) argumentis adeo roborata est, ut universo orbi erudito de ea constet. Et quicquid illius fuisset, nihilominus non nisi admodum improprie, antiquo Gothico sermone conscripti dicuntur, qui, ut ante dictum est, Islandica dialecto in Islandia ab Islandis sunt exarati.

Satius itaque fuisset Islandicum nomen comprehensio iis idiomati conservare, ac de cætero (ut id quod volunt obtineretur) idoneis monstrare argumentis, Islandicum hocce idioma idem esse cum eo, quo locuti fuerint antiqui Gothi, et contigui eorum Sveones; adeo ut qui vetustum Svecicæ gentis idioma (hodie non parùm ab origine depravatum) nôsse desideraret, non alio labore opus haberet, quàm ad vetustos Islandorum libros se recipere. Hæc, inquam, rationibus confirmanda erant, aut Islandicum idioma cum vetusto Gothico absque argumentis non confundendum. Cæterum hæc disputatio paulo fortè laboriosior videbatur, nec forsitan propositum fuit hæc mundo persuadere (licet id aliàs credi velint), quàm alterum illud, nempe libros hocce, revera Islandicos, Svecos esse, *et* vetustorum Sveciæ scriptorum factum esse. Et quantum ad memoratam thesion attinet, id certum est, Svecicum et Islandicum idiomata non parùm dissimilia fuisse tempore quo Islandi hos libros ediderunt. Nec binæ hæ dialectus penitus similes fuere ab eo tempore quo Sveci Lingva sua vernacula in scriptis usi sunt, id quod utriusque gentis monumenta abundè commonstrant.